## IACINTO TODO, NOTARIO.

92 Ni sobre este Cap. II. ni sobre otro algunos ni ninguno de los testigos, aun del mismo Colegio, se hallará, que de dias, ni algunos meses antes, ni despues de las donaciones, diga, que le oyesse dezir, ni viessen hazer al Dean, cosas multiplicadas, continuadas, y successivas, per tempus considerabile, de hombre de cabal juyzio; y por consiguiente, ni ha probado el Colegio, que en aquel tiempo tuviese el Dean lucidos intervallos, ad saepe dicta num. 48. 51. & 54. Y en orden al presente testigo, aunque lo depusiesse, no mereceria consideracion; porque los Notarios juran, *exercere diligenter Officium suum. punctim Suarez allegat. 1. num. 16.* Y es bien sabido, que en

semejantes lances de saberse la demencia de el que quiere hacer tales autos , se suele , y acostumbra hacer examen de la Capacidad ; nec enim ferenda est in hac parte ignorantia , 1. regula . 2. § . Sed fasti iunct . 1. nec supina . 6. ff. de iur . & fact. ignor. argum. text. in 1. 2. § . Servius . 43. ff. de orig. iur . & attendendum est quod solet fieri . 1. si quis . 24. de usufruct. legato . 1. quod si nollit . 31. § . Quia assidua . ff. de ædil. ædict. 1. certi . 9. § . Si nummos . ff. de reb. cred . 1. si plures . 17. § . Rectè . ff. de aqu. pluvi. arcend. y assi , el omitir esta diligencia , induciria dolo , y fraude : ex eo enim quod quis omittit facere , quod solet fieri , & quilibet fecisset oritur magna præsumptio dolii . 1. 1. § . His quoque in fin. de obligat . & act . 1. si procuratorem . 8. § . Dolo . 1. dolus . 44 ff. mandati . vbi Bart. num. 3. ibi : Ampliat etiam si d'ligentiam faciat , si tamen perfectè non fecisset . 1. impuberibus . 7. § . Si fraus . ff. de suspect. tut. Farin. plures referens , in prax . 3. part. quest . 89. num. 9. Gratian . 5. part. discept . 906. num. 13. Larrea part . 2. allegat . 99. num. 19. & 20. Como , pues , havia de testificar el Notario recibidor de estas donaciones , que antes de ellas di- xesse , ni hiziese el Dean , cosas , por las cuales se co- nocia , que estaba demente ; muy al intento Sesse tom . 1. decisi . 56. num. 22. ibi : Maximè , quia dictus Notarius , & testes deponunt ad sui exonerationem , & evadendum dam- num , & pœnam quæ quis incurrit testificando testamentum fu- riosi ; est tamen verum , quod Notarius hic non incurreret aliquam pœnam , quia ignoravit furorem præcedentem ; como tam- bien , porque se le seguiria oprobrio , si depusiera de la insania , ad dict . num . 46.

93 Los testigos que restan son;